PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Rua Ângela Savergnini, n°93, Centro – CEP 29725-000 – Marilândia-ES
Tel./PABX:3724-2950 Fax: 3724-2960, C.N.P.J.:27.744.176/0001-04

Telefone: 27 99731-5760

OFÍCIO nº 286 /2025/SEMDER

Marilândia/ES, 11 de setembro de 2025.

DO: Secretário Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Rural

Clovis José Tessarolo

AO: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicitação de andamento para desapropriação de área da barragem de

Sapucaia

Senhor Prefeito,

Considerando a necessidade de regularização fundiária para viabilizar a execução da obra

da Barragem de Sapucaia, vimos por meio deste solicitar a Vossa Excelência o

andamento das providências necessárias para a efetivação da desapropriação da

área destinada ao barramento, requisito indispensável ao cumprimento das exigências

da licença ambiental.

Ressaltamos que a desapropriação é medida imprescindível para assegurar a legalidade

do processo, garantir a continuidade do empreendimento.

Informamos que seguem em anexo os seguintes documentos para instruir o devido

processo:

• Despacho do Gabinete autorizando a desapropriação;

• Termo de acordo firmado com os proprietários;

• Documentação do imóvel e do proprietário;

• Projetos técnicos relacionados à área do barramento.

Diante da relevância da obra para o Município, solicitamos especial atenção de Vossa

Excelência para que os trâmites necessários sejam realizados com a urgência que o caso

requer.

Atenciosamente,

CLOVIS JOSÉ TESSAROLO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.m
arilandia.es.gov.br/ C

have: a971b38c-4694-490f-afa6-633bcc785d31
D

ocum
entos N

º 037700/2025

		2025-09-11T13:37:44-0300
	CLOVIS JOSE TESSAROLO